REQUERIMENTO Nº 10/2022

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, à senhora Ariadne Mirdes Eulália de

Queiroz, Secretária Municipal de Assistência Social, solicitando que prestes

a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- quantas cestas básicas de alimentos e quantos litros de leite eram doados

mensalmente no ano de 2008, e quantas cestas básicas e quantos litros de

leite são doados mês a mês no ano de 2022.

JUSTIFICATIVA

Com o passar dos anos assistimos o crescente

número de famílias carecendo de auxílio do poder público, mais precisamente

para receber a doação de cestas básicas de alimentos e litros de leite para aquelas

que têm filhos menores em casa.

Em todas as administrações assistimos,

através da secretaria municipal de assistência social, a execução de programas

para atender as famílias carentes do Município, com a doação de cestas básicas

de alimentos e de litros de leite.

Neste contexto, queremos saber a quantidade

de cestas básicas e de litros de leite que eram doadas mensalmente no ano de

2008, e qual a quantidade doada no ano atual. Portanto, buscando conhecer esta

realidade em nosso Município, estou apresentando o presente requerimento

para solicitar de Vossa Excelência que nos prestes tais informações, após

aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 16 de setembro de 2022.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                                     VEREADOR